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Descricion xeral

Esta materia ten como obxectivo explorar as distintas posibilidades existentes no mercado actual para conseguir un aforro

enerxético no edificios xa construidos, avaliando as posibles melloras tanto desde o punto de vista técnico como

econdémico.

Plan de continxencia

1. Madificaciéns nos contidos

Ningunha

2. Metodoloxias

*Metodoloxias docentes que se mantefien
Todas

*Metodoloxias docentes que se modifican
Ninguna

3. Mecanismos de atencién personalizada ao alumnado
Por Teams, por correo electrénico o por Moodle
4. Modificaciéns na avaliacion

Ningunha

*Observacions de avaliacion:

Ningunha

5. Modificacions da bibliografia ou webgrafia

Ningunha

Competencias do titulo

Caodigo

Competencias do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias do

titulo
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Coriecer e implantar as soluciéns tecnoléxicas mais axeitadas para a rehabilitacion enerxética das envolventes

AM54

BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM8
BM9
BM10
BM11
BM12
BM14
BM16
BM21
BM22
BM23
BM24

CM1
CM2
CM4
CM6
CM7

Coriecer e implantar soluciéns tecnoloxicas para mellorar o rendemento das instalaciéns térmicas e de iluminacion.

AM54

BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM8
BM9
BM10
BM11
BM12
BM14
BM16
BM21
BM22
BM23
BM24

CM1
CM2
CM4
CM6
CM7

Coriecer e aplicar a metodoloxia mais adecuada para realizar unha auditoria enerxética e ambiental do edificio

AM54

BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM8
BM9
BM10
BM11
BM12
BM14
BM16
BM21
BM22
BM23
BM24

CM1
CM2
CM4
CM6
CMm7

Contidos
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Temas Subtemas

Introducién & xestion enerxética e ambiental nos edificios Diagnose enerxética
Demanda de calefaccion
Medidas de aforro enerxético

Rehabilitaciéon enerxética

Rehabilitacién enerxética: Técnicas de intervencién na Catalogo de materiais e soluciéns construtivas recomendadas. Pontes térmicas,
envolvente control de condensaciéns e estanquidade do aire

Recélculo da demanda enerxética en funcién da solucién adoptada

Efectos sobre a demanda enerxética da rehabilitacion térmica da envolvente

Rehabilitacion enerxética: Técnicas de intervencién en Mellora do rendemento
sistemas térmicos Substitucion de equipos obsoletos
Técnicas de ventilacion con recuperacion de enerxia e climatizacion pasiva

Novas tecnoloxias dispofiibles para os sistemas de producién de calor

Rehabiliatacién enerxética: Técnicas de intervencion en Mellora do rendemento luminico
sistemas eléctricos Mellora do rendemento eléctrico

Soluciéns tecnoldxicas dispofiibles para o uso eficiente da enerxia eléctrica

Técnicas de uso eficiente da enerxia: Sistemas de regulaciéon | Domotica
e control centralizados Sistemas de regulacion e control enerxético

Medidas de seguimento do comportamento do edificio na sta vida util.

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias Horas presenciais Horas non Horas totais
presenciais /

traballo auténomo

Sesion maxistral A54 B3 B4 B5 B6 B7 12 12 24
B8 B9 B10 B11 B12
B14 B16 B21 B22
B23B24 C1C2C4
C6 C7

Estudo de casos Ab4 B24 B23 B22 6 6 12
B21 B16 B14 B12
B11 B10 B9 B8 B7 B6
B5B4B3C1C2C4
C6 C7

Traballos tutelados A54 B3 B4 B5 B6 B7 16 17 33
B8 B9 B10 B11 B12
B14 B16 B21 B22
B23B24C1C2C4
C6 C7

Atencién personalizada 6 0 6

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias Descricion

Sesién maxistral O profesor organizaré a sesion en tres fases, a primeira introdutoria & materia que se pretende impartir, a segunda expositiva
na que se detallan as técnologias e soluciéns utilizadas na rehabilitacion térmica dos inmobles, a Ultima na que se resume o

exposto establecendo un intercambio de opinén cos alumnos.

Estudo de casos Durante o curso analizaranse casos tedrico-practicos que resultan da aplicacion das técnicas de intervencion expostas

durante as sesiéns maxistrais.
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Traballos tutelados

Durante o curso o alumno tera que realizar traballos individuais. Avaliase o contido, a presentacion e os resultados obtidos

polo alumno.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

Durante a realizacién dos traballos individuais, o profesor asistird ao alumno naqueles aspectos nos que se precise asistencia

para a resolucién dos mesmos.

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias Descricion Cualificacion

Estudo de casos

A54 B24 B23 B22  Resolucién de casos tedrico-practicos 30
B21 B16 B14 B12
B11 B10 B9 B8 B7 B6
B5B4B3C1C2C4
C6 C7

Traballos tutelados

Ab54 B3 B4 B5 B6 B7 | Realizaranse traballos individuais 70
B8 B9 B10 B11 B12
B14 B16 B21 B22
B23B24 C1C2C4
C6 C7

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- IDAE (). Guia Practica de la energia. Consumo eficiente y responsable. Madrid

- Jordi Autonell, Josep Balcells, Joan Brossa y Francesc Fornieles (). EFICIENCIA EN EL USO DE LA ENERGIA
ELECTRICA. AMV ediciones

- Morén Bécquer, Pedro (). La directiva europea sobre eficiencia energética de los edificios: impacto sobre la actividad
inmobiliaria. Diaz de Santos

- Richartz, Clemens (). Energy-efficiency upgrades: principles, details, examples. Diaz de Santos

- Rey Martinez, J; Velasco Gomez, E. Rey Hernandez, JM. (2018). Eficiencia energética de los edificios: Auditorias
energéticas. Paraninfo

<br>

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Sistemas e instalaciéns baseadas en enerxias renovables e microcoxeracion/670526011

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Auditoria enerxética e avaliacion da eficiencia na edificacion IlI: gran terciario/670526024

Auditoria enerxética e avaliacion da eficiencia na edificacion |: uso residencial e pequeno terciari/670526023

Materias que contintdan o temario

Observacions
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(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é plblico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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